UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Capitularia Regvm Francorvm

Additae sunt Marculfi monachi & aliorum formulae veteres, & Notae
doctissimorum virorum

Baluze, Etienne

Parisiis, 1677

Ad Capitularia Karoli Calvi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-22974

I.

Conventus in villa Colonia.

Pag. 2. **I**N VILLA COLONIA] Titulo vii. apud Sparnacum, & tit. xviii. apud Bonoilum. Ex præfatione synodi Meldenfis liquet actum fuisse hunc conventum cum Rex Karolus à Redonis civitate reverteretur. Quare villam Coloniam verisimile est illam dici quae in eo itinere sita est non procul à manib[us] Cenomanorum, de qua & Avergandi Episcopilitera pro monasterio S. Vincentij: *In villa quæ dicitur Colonia terram quam tenuit Hildebertus, cum silva quæ vocatur Broilius &c. Vulgo Conlineis.*

CONSENSU VVARINII] Præcipue dignatio[n]is est quod solus inter processos nominatur. Comes Arvernorum olim fuerat, cùm adversus Lupum Valconem confixit; ut Ludovici Pij vittetur. Idem etiam Dux à Nichardo libro quartu[m], & in Caroli Calvi diplomate Marchio nuncipatur, ob varias feliciter administratio[n]es diversis locis gesit. Cùm multa autem à VVarino præclaræ gesta memorentur, tum illud certè præ ceteris gloriosum quod vicitor[um] Fontanetica laudem illi adscribit Chronicum bibliothecæ Memmiant: *Anno DCCXL. Hlotharius Imp. cum Karolo & Ludovico fratribus certamen apud Fontanetum init. & per VVarinum Provincia Ducem superatus fugam capessit, Francorum strage immensa peracta.*

SANCTA ECCLESIA] Tota hac præfatio Caroli Regis nomine concepta est. Itaque titulus esse poterat: *Adductio vel adnuminatio Karoli Regis,*

PAG. 3. **PATERNI REGNI DIVISIO**] Quo patrō instituta fuerit hanc divisiō, Nithardus docet libro quarto. Sed quænam cuique fratum pars regni obigerit, neque Nithardi liber eo loco multulus neque veterum quisquam satis explicat. Ceteris tamen accuratius Ado Viennensis in Chronico. Cessit autem Ludovico ad orientem Germania omnis Transfranconia, cum paucis aliquo[c]is Rhenum uribus & pagis propter vini copiam, Carolo ad occidentem Gallia, non univerba, sed quicquid ejus ab Oceano, hinc ad Mosam & Scaldim, inde ad Rhodanum & Ararim porrigitur. Lotharius Imp. reliquias Gallie provincias quæ inter Mosam, Scaldim, & Rhenum, quæque inter Rhodanum, Ararim, & Alpes sita sunt, cum Italia regno fortius est. Ita ex uno triplex Francorum regnum factum est. Omnes enim Francorum Reges appellabantur.

PAG. 5. C. I. **DE HONORE**] Capitula hæc omnia in synodum postea Meldenfensi translatæ sunt: in qua nunc etiam leguntur, sed corrupto in Holoniam villa vocabulo. Coloniam enim, non Holoniam, scribendum probant non modò Capitularium istorum exemplaria omnia, sed ipsius quoque synodi Meldenfis vetus codex Metenfis, quo usi sumus.

II.

Synodi ad Theodosius villam.

PAG. 7. **I**N LOCO Q. D. IVDICIVM] Tit. xviii. apud Bonoilum, & tit. xxvii. c. 8. Ioannes Tom. II.

Abbas Gorziensis de translatione S. Glodesindis: *Sub ipso ferè articulo temporis, faber quidam imperatorius de villa Iudicio Meritis advent. Pilici nominis vespigia retinet, Vulgo enim Iudex, vocant haud procul a Theodosius villa.*

DROGO METTENSIS EPISC.] Tit. iiii. cap. xi. quo loco de Drogone plura. Nunc satis sit adnotasse, quod synodo huic (quam synodus Meldenfis, ob trium in ea regnorum conventionem, generalē vocat) præsidere Drogonem Reges voluerunt, habitum ab illis honore videtur vel Vicario, ut post dicetur, fidelis apostolicus, vel patruo, Caroli olim magni ex concubina, non re, sed nomine Regina, filio.

HIS ITA PRÆMISSIS] Ex his etiam capitulis pleraque in synodum Meldenfensem recepta, nec tamen omnia. Quædam enim, ut patres ipsi præfiantur, ab illis consulito recisa sunt, quædam pro rei necessitate interposita.

III.

Concilij in Verno palatio.

IN VERNO PALATIO] Tit. xviii. & Pag. 33. in præfatione synodi Meldenfis. Numeratur & inter palatia regia Vernum tit. i. iiii. cap. 32. Synodus sub Pipino Rege anno DCCLV. Pipinus Rex Francorum univer[s]o penè Galliarum Episcopos aggregari fecit ad Concilium Verno palatio publico. Sic enim codices quidam legunt, alij Vernis. Vita S. Eucherij Episcopi Aurelianensis: *Vernum sicutum publica dictio illico adlevit. Fors etiam & apud Aimoenum lib. 5. c. 16. ubi de Ludovico II. Rege sermo est, (& iter agens per Carisacum & Compendium usque Arvernū, quatenus ad sepulturam patris sui apud monasterium S. Dionysij perveniret) non Arvernū, sed ad Vernum legendum est.*

E BROIN VS PICTAVOR. EPISC.] Summus Capellanus Karoli Regis, quod adnotatum fuerat in ora codicis Laudonensis, ut intelligeremus, opinor, principem hic locum eo nomine datum Ebrioi. Nec alia certè potior sit ratio cur Episcopus Archiepiscopo præponatur. Archicappellanus apex olim fuit & caput omnium dignitatum palatinatum, ut ostendunt quæ ex Adalardi commentatori scribit Hincmarus epistola iiii. & diploma Ludovici Pij de Ecclesia Hammaburgensi: *Cui & primum praefee auctio[n]e solemniter consecrari per manus Drogois Metensis & summa famâ palatine dignitatis Presulis Ancharium fecimus Archiepiscopum, Quibus verbis Archicappellatum designavit. At in epistola Ecclesia Senonensis ad Hilaium pro electione Hieremia Archiepiscopi alter ex officio ac munere describitur. Nam quia is ecclesiastica & facta omnia negotia vel expediebat ipse, vel cum Rege tractabat, epistolam his verbis inscribunt: Eximio Domino & verè sanctissimo Hildaium facris negotiis à Deo prelato, Senonica urbis abjecta Ecclesia. Caroli porro Calvi Archicappellatum fuisse Ebrioi num Carolus ipse auctor est in præcepto quod Glannensi monasterio concessit de villa Bidif.*

Bbb ij

T o m. II. ciaco: *Venerabilis vir Ebroinus Episcopus, sacri que palati nostri Archicapellani, adiens culmine nostris feremus, deprecans eis &c.*

Pag. 17. c. REMORVM ECCLESIA M] Exauctorato apud Theodosius villam Ebene anno DCCXXXV. fine Archiepiscopo decem annis fuit Remorus metropolis, donec in synodo Belvacensi, de qua titulo sequenti, ordinatus est Hincmarus; ut Hincmarus ipse narrat in posteriori volumine adversus Gothelocalum cap. 36. & Floodardus lib. 111. historie Remensis cap. 1.

c. 10. AGIVM PRESBYT. PAL. V.] Ionze Episcopi propinquum, cui in Aurelianensi cathedra succedit anno DCCXLIII. Ex hoc autem loco apparet non satis probatum Carolo Regi ordinacionem Agii fuisse. Ratam tamen postea synodi rogatu habuisse hinc patet quod Agii Episcopi deinceps crebra paulli est mentio.

c. 11. DE PRÆLAT. DRÖGONIS] Sedis apostolice vices intelligit, quas Sergius II. Papa * Edita sunt in to- mis Conciliorum. Drogoni hono delegat. Sergij literas * ex codice Metenfi alio loco, si Deus volet, profremus. In his scribit se ad humilitatis sua vicem (sic enim loquitur) cunctis provinciis Alpes constitutis Drogonem Archiepiscopum Metensem, gloriofi quondam Karoli Imp. filium, sanctitate doctrinaque conspicuum praefecisse. Ceterum Drog, refragantibus Gallie Germanique Episcopis, concessa auctoritate usus non est. Hincmarus epistola vi. cap. 30. *Drogo Metensis Episcopus, falso regie presapia subiectus, prælationem in Cisalpinis regionibus tempore Hlotharii Imp. apud Sergium Papam obtinuit. Sed quod affectu ambi, effectu non habuit; & quod efficacia sua, non contentemibus quibus intererat, obtinere non potuit, patientissime, ut eum decuit, toleravit; ne scandalum fratribus conscedotibus generans, schisma in Ecclesiam introduceret.*

I V.

Synodi Belvacensis

Pag. 19. A PVD BELVACVM] Tit. xviii. De *A* hujus synodi capitulis, que sequuntur, Hincmarus in epistola nondum * edita ad Caro- to. i. oper. lum Regem: *Hoc namque, cum aliis que ibi Hincmarum continentur, anno incarnationis dominice pag. 316. DCCXLV, mense Aprili, anno sexto regni verbi, in Belgivaco civitate, cum maxima confectione cunctis diebus vite vestre vos servatores promisisti, Episcopis qui presentes aderant, & in manus eorumdem Episcoporum ad petitionem eorum de distis. Quibus deinde octo hac capitula subiicit; que eadem in synodo quoque Meldensis pro parte recitantur cap. xvii. At in fine synodi, post caput xxx. eadem rursus collectorum, ut patet, errore integra repetuntur.*

HORVM EPISCOPORVM] VVeno Senonensis erat Episcopus, Erchanradus Parifacensis, Immō Noviomagenis, Rothadus Suefionensis, Simeon Laudunensis, Lupus Catalaunensis, Ragenarius Ambianensis, Helias Carnotensis, Erpoinus Silvanectensis, Agius Aurelianensis, Hincmarus Remensis. Qui omnes synodo etiam Parifensi anno insequenti adfuerunt, &

privilegio monasterij Corbeiensis, quod cum T o m. II. Raberti Abbatis operibus editum est, subscripterunt.

V.

Apud Tolosam civitatem.

A PVD TOLOSAM] In tabulatio Ecclesiæ Pag. 11. Narbonensis extare dicitur Caroli Regis diploma de ejusdem Ecclesiæ privilegiis cum hac subscriptione: *Data xii. Kalendas Iuly. In dilectione vi. anno iv. regni præfansiissimi Regis Caroli. Album in canobio S. Saturnini martyris iuxta Tolosam. que ipsa est epocha tituli hujus & anni DCCXLIII. Quare Tolosæ, hoc est, in Septimania seu Gothia tum sussisse dubium non est.*

FRISSINGAM] Tit. xxvii. cap. 12. Pag. 11. friskingas. Hincmarus in capitulis quæ Archidiaconibus suis dedit anno DCCCLXVII. *Quando parochias circuitis, nolite graves esse Presbyteris, peccetes friskingas. Idem ad Laudunenses de ordinatione Hedenuli Episcopi: exigendo dearios, vel cabulos, aut verres, seu friskingas. Friskinga dicebantur, non porcelli, (ab his enim distinguuntur lib. iv. cap. LXXXIII.) sed porcellis maiores, nondum tamen iusti incrementi, quod ali jam docuerunt. Ergo ut hoc loco friskinga alia sex, alia quatuor denariis astimantur, sic in Alamannicis S. Galli chartis Num. LXXVI. friskinga tremillia dicta est quæ tremissum valeret: quia pro atatis & incremento modo varijs erant pretij. Frecengiae vocantur in diplomate Ludovici VII. Regis pro S. Dionyfio: Porcelli friskingias, anseres, gallinas &c.*

VII.

In villa Sparmaco.

I N SPARNACO VILLA] Sitæ est ad Ma. Pag. 21. tronam fluvium, Remensis Ecclesiæ antiquissima possestio à S. Remigio usque temporibus, ut docet Floodoardus lib. i. cap. 14. In Chronicô item Frodoardi anno DCCCLXV. de Odérico Episcopo Remensi: *Heribertus Comes villam Sparnacum ei reddidit, & amicitiam prefat Episcopi impetravit. Meminit & vini quod apud Sparnacum nascitur Pardulus Laudunensis in epifolia ad Hincmarum.*

EDIDERUNT IN SYNODIS] Meldensis & Parifacensis. Que enim sequuntur xix. capitula, omnia quidem in synodo Meldensi, sub inscripione qui singulis capitibus præfixi sunt, continentur; fed que in Meldensi confituntur in Parifacensi demum, ut præfatio declarat, absoluta & edita sunt anno DCCXLVI. Ceterum qui inter Episcopos hic nominantur, Gumboldus Archiepiscopus fuit Romagenensis, Vismaratus Turonensis, Amalo Lugdunensis, qui Amulo vel Amulus est aliis.

PLENITUDINO] Plenitidinem appellat integrum exemplar. Optatus lib. 1. adversus Parmenianum, de synodo agens Cirteri Donatistarum: *Harum, inquit, plenitidinem rerum in novissima parte istorum libellorum ad implendam fidem adjunximus.*

IN BENEFIC. IVRE, AVT IN ALODE] C. 10.

T o m . II. Alodis est propria cuiusque possessio. unde proprietas appellatur. Tit. xi. cap. 2. in alodem sunt data. quod mox ait, in proprietatem data sum. & tit. xxxvii. cap. 3. proprietas illorum in nostrum indominicatum recipiatur. quod cap. 5. dicit ipsi alodes. Ioannes Papa VIII. Ludovico Regi epist. 129. ipsas proprietates, quas vos alodes dicitis. Propterea opponuntur hoc loco alodis & beneficium; quia quod beneficium iure habetur, beneficiarij proprium non est. Non omnis olim proprietas alodis nomine comprehensa, sed illa speciatim que successione iure obveniebat & hereditas appellabatur. Quo sensu & in legibus antiquis, ut recte Hieronymus Bignoniūs v. c. obseruat, alodis pro hereditate sumitur; & apud Marculfum lib. ii. cap. vii. à comparato, id est, à conquista proprietate fecerintur. Verum eti principio ita res habuit, invalidum tamen ut alodis tandem proprietas omnis diceretur, sive à parentibus hereditario iure accepta esset, sive emptione, aut donatione, vel alio conquisitu comparata. Atque ita paucum in his capitulis, ut tit. xxxxi. c. 4. *Alodes illorum quos de hereditate & de tali conquisita, qui de donatione nostra non venit, habuerunt, & quos senior noster Dominus Imperator eis dedit.*

Pag. 32. c. *P R E C A R I A E.* Tit. XII. cap. 2. & tit. XXVII. cap. 7. item *praefatarum* tit. XI. cap. 11. Qui rem Ecclesie ad usum fructuum sub anno censu impretabant, iis per precariam & praefariam dati solebat. Praefariam dabat Ecclesie rector, qui tem in praefitum concedebat, & quibus legibus eam concederet exponebat: precariam petitor, qui tem precario accepiebat, qua censum & alias conditioes impotis expleturum se profitebatur. Vtiusque extant formulæ apud Marculfum. Precariæ autem exemplum ex tabulario S. Vitoni Vitudonensis ad calcem Notarum inter Analecha proponemus.

Pag. 34. c. *H O S P I T A L I A S C O T T O R U M .* Tit. XXVII. cap. x. *Hospitalia peregrinorum, sicut sunt Scottorum,* id est, Hibernorum. ut in syndo Cabilonensi sub Karolo Magno cap. 41. *Scotti, qui se dicunt Episcopos.* apud Prospurum libro contra Caffianum, ordinato *Scotis Episcopos.* & paullum. Claudianus de laudibus Stiliconis II. totam cùm *Scottis Hibernam* movit. Scotti jam olim peregrinationibus dediti. Vyalafidus Strabo lib. 2. vita S. Galli cap. 46. de natione Scottorum, quibus conseruando peregrinandi jam penè in naturam conversa est. Prinde hospitales, & peregrini benevolent.

Ebd. *I N Q U I S I T I O N E S Y M M A C H V S* Verba sunt, non Symmachus Papæ, sed lynodi Arvernici can. 4. *Qui réculam Ecclesi petunt à Regibus, & horrenda cupiditatib[us] impulsu[bus] egentium subfamiam rapiunt* &c. Sic supra tit. III. c. 5. Innocentio Papa tributur quod est Gelafisi in epistola ad Episcopos Lucaniae cap. 22. & tit. II. cap. 4. pallium à Samuele propheta scissum dicitur, cum secederit Ahius Silonites 3. Regum 1. & 2. Paralip. 10. Sunt & alia huius generis ac notæ non pauca.